
 
    Na temelju članka 18. Zakona o grobljima ("Narodne novine", broj 19/98 i 53/12), 

članka 44. Statuta Općine Primošten ("Službeni vjesnik Općine Primošten", broj 3/13 i 

5/13)  i članka 63. Odluke o upravljanju grobljima ("Službeni vjesnik Općine Primošten", 

broj 7/13 ) Načelnik Općine Primošten dana 28. listopada 2014. godine, donosi: 
 

PRAVILNIK  
              o pravilima ponašanja na grobljima Općine Primošten 

 

 

Članak 1.  
Ovim se Pravilnikom u cilju osiguravanja nesmetanog i kontinuiranog obavljanja 

komunalne djelatnosti održavanja groblja određuju pravila ponašanja, propisuje red i način 

ponašanja na mjesnim grobljima Općine Primošten: mjesnom groblju Primošten kod crkve 

Svetog Jurja, mjesnom groblju Prhovo kod crkve Svetog Jurja, mjesnom groblju Široke 

kod crkve Svetog Jeronima i mjesnom groblju Kruševo kod crkve Svetog Martina. 
Općina Primošten sukladno čanku 5. stavku 1. Odluke o upravljanju grobljima 
„Službeni vjesnik Općine Primošten“ broj 7/13) ovlastila je komunalno poduzeće 
„BUCAVAC“d.o.o. da upravlja grobljima na području Općine Primošten (u 
daljnjem tekstu Uprava groblja). 

 
                                                      Članak 2.  
Groblje se sastoji od unutrašnjeg prostora (površine za ukop) i vanjskog prostora 

(zelenilo, pristupni putovi i staze).  
Groblje mora biti uređeno i održavano tako da bude uvijek čisto i uredno.  
O uređenju i održavanju groblja brine se Uprava groblja, a o uređenju pojedinačnih 

grobova i grobnica dužni su se brinuti Korisnici.  
Uprava groblja ne odgovara za štete što ih na grobovima i grobnim spomenicima 

počine treće osobe. 

 
Članak 3.  

Građani su dužni na groblju održavati potpuni mir i moraju se ponašati tako kako 
to odgovara mjestu s dužnim poštovanjem prema mrtvima.  

Građani su dužni pridržavati se naloga i uputa Uprave groblja koje se tiču 
održavanja reda i mira na groblju.  

Groblja iz članka 1. ovog Pravilnika je kao komunalni objekt otvorena su za posjet 

svaki dan od 7,00 do 20,00 sati. U istom se vremenu mogu vršiti i ukopi, a samo izuzetno 

nedjeljom i blagdanom ukopi se  mogu se obavljati na zahtjev uz prethodnu pisanu 

suglasnost Uprave groblja. 

 
Članak 4.  

Obitelj umrle osobe dužna je odmah, u roku od 24 sata, obavijestiti Upravu groblja 

o smrtnom slučaju u obitelji i dostaviti podatke o umrloj osobi i grobnom mjestu u koje će 

biti ukopana umrla osoba, nakon čega će se za obavljanje pogrebnih poslova obratiti 

Upravi groblja. 

 

Članak 5. 
Radi očuvanja reda i mira na groblju, te pijeteta prema mrtvima, između ostalog 

zabranjeno je: 
 

- onečišćavati grobove, putove i staze,   
- oštećivati grobove, spomenike i nadgrobne znakove ili ograde groblja,   



- šarati po grobnim spomenicima i znakovima, postavljati nepristojne natpise ili 

slike ili bilo kakve reklame   
-  postavljati na grobove posude za cvijeće i druge ukrase i opremu u dotrajalom, 

                  neprikladnom i oštećenom stanju,   
-  kretati se izvan staza namijenjenih za prolaz između grobnih mjesta i prelaziti 

                 preko grobnih mjesta,   
- kretati se grobljem motornim vozilom i biciklom,   
- voditi kućne ljubimce ili druge životinje unutar groblja,   
- loviti   
- pasti stoku   
- obavljati gospodarske djelatnosti unutar groblja i obavljati bilo kakvu trgovinu,   
- odlaganje otpada izvan posuda postavljenih unutar groblja za tu namjenu,   
- odnošenje cvijeća, ukrasa i opreme s grobnih mjesta,  
-  oštećivanje i uništavanje zelenih površina na groblju, slivnika, posuda za otpad  

                 i druge opreme groblja,   
-    pristup djeci mlađoj od 10 godina bez nadzora roditelja ili staratelja,   
-   galamiti i bilo kako narušavati mir na groblju, zabranjena je zabava, glasan 

govor, pjevanje, sviranje i slično ponašanje koje je protivno održavanju potrebnog pijeteta 

prema mrtvima na groblju.  
 

 

                     Članak 6. 
Izgubljene ili zaboravljene predmete, koje građani nađu na groblju, dužni su u 

roku od 24 sata predati Upravi groblja.  
S izgubljenim ili zaboravljenim predmetima koji su predani Upravi groblja, 

postupat će se prema propisima o nađenim stvarima. 

 
Članak 7. 

Grobovi i drugi objekti na groblju moraju se izgrađivati prema Planu groblja, a u 
skladu s propisima o građenju i estetskim, sanitarnim i drugim tehničkim pravilima.  

Građevinske i druge tehničke radove, kao i profesionalno uređivanje održavanja 

grobova i drugih objekata iz prethodnog stava, mogu vršiti samo pravne ili fizičke osobe 

koje su registrirane za obavljanje takve djelatnosti, na zahtjev Korisnika uz konkretnu 

obavijest o Izvođaču radova, početku i roku izvršenja istih na konkretnoj lokaciji, uz 

obaveznu prethodnu pisanu Suglasnost Uprave groblja   

 
Članak 8. 

Radi osiguranja nesmetanog obavljanja radova i održavanja reda na groblju vrijede 

pored posebnih propisa i sljedeće odredbe:  
- svi radovi na groblju moraju se izvoditi tako da se u najvećoj mjeri očuva red i mir, i   

mogu se vršiti samo u radne dane i vrijeme koje odredi uprava groblja,  
- građevni materijal može se držati na groblju samo kroz vrijeme koje je neophodno za 

izvođenje radova i na način, kojim se ne ometa promet i ne oštećuju susjedni objekti,  



 
- u slučaju radova, kao i nakon njihovog završetka izvoditelj radova je dužan bez 

odlaganja radilište dovesti u ranije uredno stanje,  
- za prijenos materijala potrebnog za izvođenje radova, mogu se koristiti samo oni 

putovi koje odredi Uprava groblja,   
- izljevna vodovodna mjesta moraju se nakon upotrebe zatvoriti,   
- zabranjeno je odnošenje vode sa izljevnih vodovodnih mjesta na groblju, pranje vozila, 

alata i drugog pribora na izljevnim mjestima.  
Ako izvođač radova ne uredi gradilište u smislu prethodnog stava, učinit će to uz 

prethodnu opomenu na dokaziv  način,  na njegov trošak Uprava groblja.  
Uprava groblja će zabraniti rad na groblju Izvođaču radova koji se i nakon 

opomene ne pridržava odredaba Odluke o upravljanju grobljima ("Službeni vjesnik Općine 
Primošten", broj 7/13 ) i ovog Pravilnika. 

 
Članak 9.  

Uprava groblja pozvat će i upozorit će Korisnike grobnih mjesta koji ista ne 

održavaju u urednom stanju i od kojih glede nadgrobnih spomenika može prijetiti opasnost 

za sigurnost i zdravlje ljudi, a u slučaju da se isti ne odazovu izvršit će na njihov račun 

radove koji zahtijevaju hitnost.  
Uprava groblja dužna je u najkraćem roku pozvati Korisnike da neuredne i 

zapuštene grobove dovedu u uredno stanje, odrediti radnje koje su dužni učiniti i  rok za 
izvršenje.  

Ukoliko osobe iz stava 1. ovog člana ne postupe po pozivu, najnužnije radnje, na 
trošak Korisnika groba izvršit će Uprava groblja. 

 

Članak 10.  
Građani su dužni uređivati i održavati grobni prostor oko groba u redu i čistoći 

pazeći da se pri tome ne oštete susjedni grobovi.  
Svaki se grob mora označiti prikladnim nadgrobnim znakom.  
Nadgrobni znak na trajnim grobovima mora biti podignut sukladno odredbama ove 

odluke i to najkasnije u roku od 12 (dvanaest) mjeseci od dana ustupanja grobnog mjesta 

na korištenje. 
Članak 11.  

O oblikovanju nadgrobnih znakova, spomenika i natpisa i o uređenju groba uopće 
odlučuju Korisnici groba, pridržavajući se kod toga i Plana groblja.  

Nadgrobni spomenici na trajnim grobovima moraju biti izrađeni od trajnog 
materijala (kamena, mramora, granita, legura i slično) i u skladu s okolišem.  

Odobrenje za podizanje nadgrobnih spomenika, na pismeni zahtjev zainteresirane 
osobe kojem se prilažu nacrt spomenika, izdaje Uprava groblja.  

Uprava groblja može uskratiti izdavanje odobrenja za podizanje spomenika koji 
nije u skladu s odredbama Odluke o upravljanju grobljima ("Službeni vjesnik Općine 
Primošten", broj 7/13 ) i ovog Pravilnika.  

U slučaju spora oko izdavanja odobrenja za podizanje nadgrobnog spomenika 
nadležno je županijsko tijelo za komunalno gospodarstvo.  

Za izgradnju grobova i nadgrobnih spomenika, koji se u smislu građevinskih 
propisa smatraju građevinskim objektima, primjenjuju se odredbe Zakona o građenju.  

Preinake kojima se bitno mijenja grob i nadgrobni znak rješavaju se shodno 
odredbama ove Odluke. 



 

Članak 12.  
Zabranjeno je stavljanje natpisa i oblikovanja spomenika na način kojim se vrijeđa 

nacionalni i vjerski osjećaj ili štovanje umrlih.  
U slučaju iz stava 1. ovog članka Uprava groblja dužna je takve natpise i spomenike 

odmah ukloniti na trošak korisnika. 

 

Članak 13.  
Nadgrobni spomenici od osobite umjetničke i povijesne vrijednosti i grobovi zaslužnih 

pokojnika utvrđeni odlukama Općinskog vijeća su pod posebnom zaštitom i o njima se mora 

voditi posebna evidencija.  
Na groblja, grobove i nadgrobne spomenike koji se smatraju spomenikom kulture u smislu 

posebnog Zakona, primjenjuju se i odredbe tog propisa. 

 

Članak 14.  
Preinaka groba, uklanjanje spomenika, nadgrobnih ploča i slično, nakon ukopa prvog 

mrtvaca može se izvršiti u opravdanim slučajevima uz odobrenje Uprave groblja. 

 
Članak 15.  

Uprava groblja uklonit će s grobova vijence i cvijeće ljeti  najkasnije po isteku roka od 20 
dana, a zimi najkasnije po isteku roka od 30 dana od dana kada su postavljeni. 

 
Članak 16.  

Za nepridržavanje propisanih mjera o redu na grobljima primjenjivat će se kaznene 
odredbe iz Odluke o upravljanju  grobljima(„Službeni vjesnik Općine Primošten“ broj 7/13). 

 
Članak 17. 

          Pravilnik će se naknadno radi suglasnosti dostaviti Općinskom vijeću Općine Primošten 

na prvoj narednoj redovnoj sjednici. 

 

 Članak 18. 

          Pravilnik će se dostaviti Komunalnom  poduzeću „BUCAVAC“ d.o.o. koje će ga u 

najkaraćem mogućem roku objaviti na svojoj  službenoj stranici te istaknuti na ulazima svih 

primoštenskih  groblja. 

 

Članak 19.  
Ovaj Pravilnik stupa na snagu danom donošenja a objavit se u "Službenom vjesniku 

Općine Primošten». 

 
Klasa: 363-02/14-02/2 

Ur.broj: 2182/02-02-14-1 

Primošten, 28. listopada 2014. godine                 

                                                                                            NAČELNIK  OPĆINE  PRIMOŠTEN 

                                                                                                               Stipe  Petrina 

 


